
 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER 
 

Av. Governador Bley, 236, Ed. Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES. Tel.: (27) 3636-5258/5260 

ARP nº 001/2023 
Processo de remanejamento nº 2023-W5XK8 
Processo da ARP nº 2021-BC081 
Pregão nº 003/2023 
 

2º TERMO ADITIVO À ARP Nº 001/2023 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS – SEGER, E A EMPRESA 
CLARO S.A. 

  
 
O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER, doravante denominada 
CONTRATANTE, órgão da administração direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 07.162.270/0001-48, com sede na Av. Governador Bley, 236, 5º andar, 
Centro, Vitória/ES, CEP 29.010-150, representada legalmente pelo seu Secretário, Sr. 
Marcelo Calmon Dias, Brasileiro, Casado, Servidor Público Estadual, CPF/MF n.º 
887.470.427-53, RG n.º 667.774-ES, residente e domiciliado no município de Vila 
Velha/ES, e a Empresa CLARO S.A., doravante denominada CONTRATADA, com 
sede no endereço Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo - 
SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 40.432.544/0001-47, neste ato representada por 
sua Gerente Executiva de Contas, Sra. Ana Carolina Barbosa Ribeiro, Brasileira, 
Solteira, CPF nº 050.074.976-06, RG nº 12.398.986 MG, e por seu Gerente regional 
de vendas, Sr. André Luiz Alcântara, Brasileiro, CPF nº 702.829.787-04, RG nº 
05621660-9 IFP/RJ, celebram o presente TERMO ADITIVO à Ata de Registro de 
Preços 001/2023, que tem por objeto o registro de preços para contratação de Serviço 
Móvel Pessoal (SMP) nas modalidades longa distância nacional e internacional 
originada de terminais do SMP, por meio de assinaturas mensais de voz, voz e dados, 
com ou sem fornecimento de aparelhos de acesso móvel em comodato, SIMcards e 
sistema de gerenciamento online, elaborado conforme o disposto na Lei Federal 
8.666/93, na Lei Federal 10.520/02, no Decreto nº 1.790-R/07 e alterações e demais 
normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da ARP nº 001/2023 para 

transferência de quantitativo da PMES para a SEDH, nos termos do art. 7º, XIV, 
do Decreto 1.790-R/2007; e conforme autorização prevista na Cláusula Décima 
Terceira da Ata nº 001/2023, mediante autorização do ordenador de despesa da 
entidade gerenciadora da ata aludida. 
 

1.2 O(s) quantitativo(s) transferido(s) segue(m) discriminado(s) na tabela a seguir: 
 

20
23

-Q
7B

D
T

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

28
/1

2/
20

23
 1

8:
11

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER 
 

Av. Governador Bley, 236, Ed. Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES. Tel.: (27) 3636-5258/5260 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES 
 
2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, 
não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo, para que 
produza os seus efeitos legais. 
 
   
Vitória, _____ de _____ de 2023. 
  

 
 
 

______________________________________ 
MARCELO CALMON DIAS 

Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos – SEGER 
 
 
 
 

______________________________________  
ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO  

Gerente Executivo de Contas - CLARO S.A.  
 
 
 
 

_______________________________________  
ANDRÉ LUIZ ALCÂNTARA  

Gerente Regional de Vendas - CLARO S.A. 
 
 
 
 
 
 
 

TRANSFERIDO

 Lote/Item Descrição PMES SEDH PMES SEDH

Lote 01 
(único) 
Item 08

Assinatura mensal 
tipo 8: Assinatura

mensal de linha de 
voz e SIMcard

3600 0 60 3540 60

ITEM DA ARP QTD ANTERIOR  QTD ATUAL

20
23

-Q
7B

D
T

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

28
/1

2/
20

23
 1

8:
11

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3



ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CALMON DIAS
SECRETARIO DE ESTADO
SEGER - SEGER - GOVES

assinado em 28/12/2023 18:11:38 -03:00

ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO
CIDADÃO

assinado em 27/12/2023 14:36:30 -03:00

ANDRE LUIZ ALCANTARA
CIDADÃO

assinado em 27/12/2023 15:42:35 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/12/2023 18:11:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUIZ FELIPE PIMENTA GRAMELISCH (ANALISTA DO EXECUTIVO - GELIC - SEGER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-Q7BDT8

20
23

-Q
7B

D
T

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

28
/1

2/
20

23
 1

8:
11

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3



22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 02 de Janeiro de 2024.

Nº 
FUNCIONAL

VINC. NOME DE PARA DATA

238226 51 PAULO 
GOMES

AFRE 
II

AFRE 
III

01/08/2018

Vitória, 29 de Dezembro de 2023

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1237988

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 002 À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 001/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER
Processo licitatório Nº: 2021-BC081
Objeto da ARP: Registro de preços para contratação 
de Serviço Móvel Pessoal (SMP) nas modalidades 
longa distância nacional e internacional, originada de 
terminais do SMP, por meio de assinaturas mensais 
de voz, voz e dados, com ou sem fornecimento de 
aparelhos de acesso móvel em comodato, SIMcards 
e sistema de gerenciamento online.
Empresa: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Objeto do Termo Aditivo: Transferência de 
quantitativo da PMES para a SEDH, nos termos do 
art. 7º, XIV, do Decreto 1.790-R/2007 e conforme 
autorização prevista na Cláusula Décima Terceira da 
Ata.
A íntegra do Termo Aditivo e da Ata de Registro de 
Preços estão disponíveis para consulta no endereço 
www.compras.es.gov.br.

Marcelo Calmon Dias
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos - SEGER
Protocolo 1237880

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 079, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2023

Torna pública a relação de servidores 
aprovados, a desempenhar suas atividades em 
regime de Teletrabalho.

A DIRETORA PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO 
DE IMPRENSA OFICIAL, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem o Art. 8º, da Lei Complementar 
n.º 222/2001,

CONSIDERANDO as diretrizes para a implantação 
de novas medidas de transformação digital, métodos 
de trabalho, integração, agilidade e colaboração no 
setor público, nos termos do Decreto Estadual n° 
4712-R, de 20/08/2020;

CONSIDERANDO a necessidade Normatizar a 
realização de atividades em regime de teletrabalho 
pelos servidores públicos, no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, nos termos estabelecidos pela 
Lei Complementar Nº 874, de 2017;

CONSIDERANDO a lei complementar 955, de 
28/09/2020, que altera a lei complementar nº 874, 
de 14 de dezembro de 2017.

CONSIDERANDO que o Departamento de Imprensa 
Oficial do Estado do Espírito Santo, aderiu a todos os 
procedimentos estabelecidos na Portaria, n.º 042-R 
de 14/09/2020;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo para atuarem 
no regime de teletrabalho, a partir do dia 01/01/2024, 
em conformidade com o Termo de compromisso, Plano 
de Trabalho e edital nº 002/2023 (2023-NDT4X4), 
divulgados no sitio eletrônico: www.dio.es.gov.br.

1º Antonio Zeferino do Amaral - Gerência de 
Atendimento e Publicações
2º Adriano Menegueli Ferreira - Gerência de 
Atendimento e Publicações
3º Daniele Fagundes Francisco - Gerência de 
Recursos Humanos
4º Augusto Antonio Zany da Costa - Gerência de 
Atendimento e Publicações
5º Cristina Mara Oliveira dos Santos Pimentel - 
Gerência de Recursos Humanos
6º Glauco Lima de Carvalho - Gerência de 
Atendimento e Publicações
7º Liliane do Nascimento - Assessoria Jurídica
8º Stephanie Rita de Oliveira - Gerência de 
Comunicação
9º Lucas Antonio Wanzeller Monteiro - Gerência 
de Atendimento e Publicações
10º Angelo Aurelio dos Santos - Gerência de 
Atendimento e Publicações

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Em, 28 de dezembro de 2023.

SANDRA SHIRLEY DE ALMEIDA
Diretora Presidente

Protocolo 1236458

Instituto de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Espírito Santo  - PRODEST -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 104-P de 22 de 
dezembro de 2023.

O Diretor Presidente do Instituto de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Espírito 
Santo - PRODEST, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 
315/2005, e suas alterações posteriores.
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, de acordo com o 
art. 12, Inciso II, da Lei Complementar nº 46/94, 
o servidor RENAN FERNANDES MENELLI para 
exercer o Cargo Comissionado de Supervisor TIC - 
Ref. TIC-04, lotação na Gerência de Integração.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor a 
partir da data de publicação.

Marcelo Azeredo Cornélio
Diretor Presidente

Protocolo 1238088

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 30 de Dezembro de 2023 às 1:07:23 Código de Autenticação: ce433e01



 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER 
 

Av. Governador Bley, 236, Ed. Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES. Tel.: (27) 3636-5258/5260 

ARP nº 001/2023 
Processo de remanejamento nº 2024-1ZTF5 
Processo da ARP nº 2021-BC081 
Pregão nº 003/2023 
 

3º TERMO ADITIVO À ARP Nº 001/2023 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 
HUMANOS – SEGER, E A EMPRESA 
CLARO S.A. 

  
 
O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER, doravante denominada 
CONTRATANTE, órgão da administração direta do Poder Executivo, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 07.162.270/0001-48, com sede na Av. Governador Bley, 236, 5º andar, 
Centro, Vitória/ES, CEP 29.010-150, representada legalmente pelo seu Secretário, Sr. 
Marcelo Calmon Dias, Brasileiro, Casado, Servidor Público Estadual, CPF/MF n.º 
887.470.427-53, RG n.º 667.774-ES, residente e domiciliado no município de Vila 
Velha/ES, e a Empresa CLARO S.A., doravante denominada CONTRATADA, com 
sede no endereço Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo - 
SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 40.432.544/0001-47, neste ato representada por 
sua Gerente Executiva de Contas, Sra. Ana Carolina Barbosa Ribeiro, brasileira, 
solteira, CPF nº 050.074.976-06, RG nº 12.398.986 MG, e por sua Gerente Executiva 
de Vendas, Sra. Patrícia Fernandes Magalhães da Silveira, brasileira, divorciada 
CPF nº 002.318.937-10, RG nº 08.396.889-1 IFP/RJ, celebram o presente TERMO 
ADITIVO à Ata de Registro de Preços 001/2023, que tem por objeto o registro de 
preços para contratação de Serviço Móvel Pessoal (SMP) nas modalidades longa 
distância nacional e internacional originada de terminais do SMP, por meio de 
assinaturas mensais de voz, voz e dados, com ou sem fornecimento de aparelhos de 
acesso móvel em comodato, SIMcards e sistema de gerenciamento online, elaborado 
conforme o disposto na Lei Federal 8.666/93, na Lei Federal 10.520/02, no Decreto nº 
1.790-R/07 e alterações e demais normas pertinentes, mediante as seguintes 
cláusulas e condições: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
 
1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da ARP nº 001/2023 para 

transferência de quantitativo Prodest para a SEDU, nos termos do art. 7º, XIV, do 
Decreto 1.790-R/2007; e conforme autorização prevista na Cláusula Décima 
Terceira da Ata nº 001/2023, mediante autorização do ordenador de despesa da 
entidade gerenciadora da ata aludida. 
 

1.2 O(s) quantitativo(s) transferido(s) segue(m) discriminado(s) na tabela a seguir: 
 

20
24

-F
V

G
6D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

24
/0

1/
20

24
 1

5:
37

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

3

http://www.es.gov.br/scripts/portal010_2.asp


 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS – SEGER 
 

Av. Governador Bley, 236, Ed. Fábio Ruschi, Centro, Vitória/ES. Tel.: (27) 3636-5258/5260 

 
 

ITEM DA ARP Qtd anterior 

Transferido 

Qtd atual 

Nº do 
item 

Descrição Prodest SEDU Prodest SEDU 

1 

Assinatura mensal tipo 1: 
Assinatura mensal de linha 

de voz, SIM card, com 
franquia de 10 GB. Aparelho 
novo em comodato tipo B. 

150 870 120 30 990 

3 

Assinatura mensal tipo 3: 
Assinatura mensal de linha 

de voz, SIM card, com 
franquia de 40 GB. Aparelho 

em comodato tipo A. 

90 30 60 30 90 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES 
 
2.1 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, 
não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

Por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo, para que 
produza os seus efeitos legais. 
 
   
Vitória, _____ de _____ de 2024. 
  

 
 
 

______________________________________ 
MARCELO CALMON DIAS 

Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos – SEGER 
 
 
 
 

______________________________________  
ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO  

Gerente Executivo de Contas - CLARO S.A.  
 
 
 
 

_______________________________________  
PATRÍCIA FERNANDES MAGALHÃES DA SILVEIRA  

Gerente Executivo de Vendas - CLARO S.A. 

20
24

-F
V

G
6D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

24
/0

1/
20

24
 1

5:
37

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

3

http://www.es.gov.br/scripts/portal010_2.asp


ASSINATURAS (3)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCELO CALMON DIAS
SECRETARIO DE ESTADO
SEGER - SEGER - GOVES

assinado em 24/01/2024 15:37:07 -03:00

ANA CAROLINA BARBOSA RIBEIRO
CIDADÃO

assinado em 23/01/2024 17:57:24 -03:00

PATRICIA FERNANDES MAGALHÃES DA SILVEIRA
CIDADÃO

assinado em 23/01/2024 20:37:56 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/01/2024 15:37:08 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUIZ FELIPE PIMENTA GRAMELISCH (ANALISTA DO EXECUTIVO - GELIC - SEGER - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-FVG6D8

20
24

-F
V

G
6D

8 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

24
/0

1/
20

24
 1

5:
37

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

3



22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024.

PORTARIA N.º 70-S, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o que 
consta do processo nº 2024-6JKWT,

RESOLVE:

CONCEDER ao Professor CAIO NOGUEIRA 
VARGAS, nº funcional 3819191, vínculo 1, 02 (dois) 
anos de licença para trato de interesses particulares, 
sem remuneração, na forma do artigo 146 da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 de janeiro de 1994 e suas 
alterações, a partir de 31/01/2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1254069

PORTARIA N.º 71-S, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 146, § 8º da Lei Complementar 
nº 46 de 31 de janeiro de 1994 e, tendo em vista o que 
consta do processo nº 2024-NF4QV,

RESOLVE:

CONCEDER à Professora ELIANE MARIA BRITO, 
nº funcional 579870, vínculo 10, 12 (doze) meses 
de licença para trato de interesses particulares, 
sem remuneração, na forma do artigo 146 da Lei 
Complementar nº. 46, de 31 de janeiro de 1994 e suas 
alterações, a partir de 31/01/2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1254070

ORDEM DE SERVIÇO N.º 023, DE 26 DE JANEIRO 
DE 2024.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS, no uso da delegação de competência 
atribuída pelo Art. 1º, inciso I da Portaria nº 27-R, 
publicada em 31 de outubro de 2019 e, tendo vista o 
que consta do processo n.º 2023-W4QT9,

CONSIDERANDO o teor do Relatório conclusivo da 
CAEP - Comissão de Avaliação de Estágio Probatório 
inserto à peça #15 do processo nº 2023-W4QT9, 
regulamentado pelo Decreto nº 4.999-R, de 25 de 
outubro de 2021.

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o artigo 2º, § 3º, inciso 
II, do Decreto n.º 4.999-R/2021, c/c o artigo 235 da 
Lei Complementar 46/94, JUPLIN JONES MOREIRA 
RODRIGUES, n.º funcional 3434206, vínculo 2, 
ocupante do cargo efetivo Professor Pedagogo do 
Quadro de servidores da Secretaria de Estado da 
Educação, a partir de 02 de abril de 2023.

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Administração e 

Desenvolvimento de Pessoas
Protocolo 1254205

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº. 2024.000003.28101.01
Pregão Nº 020/2023 Processo nº 2023-C5FLS
ID CidadES / TCE: 2023.500E0600002.01.0028

Contratante: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.
Contratada: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA 
ESCOLA DO ESPIRITO SANTO - CIEE/ES CNPJ nº 
01.219.199/0001-06
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos    Especializados    
continuados    de    gestão    de    estágio, incluindo: 
encaminhamento ao recrutamento, seleção de 
intermediação e pagamento de seguro contra 
acidentes pessoais e acompanhamento das atividades 
de estágio de alunos regulares matriculados e com 
frequência em cursos do ensino superior, ensino   
médio, e educação profissional técnico, vinculados à 
estrutura do ensino público ou privado, respeitando 
a reserva de vagas para pessoas com deficiência e 
para cotas raciais até o encerramento do contrato 
com administração, no âmbito do poder executivo 
estadual através DO PROGRAMA JOVENS VALORES 
- PJV.
Valor do Contrato:
R$ 1.854.712,80 (um milhão, oitocentos e cinquenta 
e quatro mil, setecentos e doze reais e oitenta 
centavos).
Vigência: 26/01/2024  a 25/01/2027.
Fonte: Atividade
10.28.101.04.122.0027.4250, do
Elemento de Despesa  nº
3.3.90.39.48, do orçamento         da
SEGER para o                       exercício de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1254046

RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 003 À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

Nº 001/2023
Órgão: Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER
Processo licitatório Nº: 2021-BC081
Objeto da ARP: Registro de preços para contratação 
de Serviço Móvel Pessoal (SMP) nas modalidades 
longa distância nacional e internacional, originada de 
terminais do SMP, por meio de assinaturas mensais 
de voz, voz e dados, com ou sem fornecimento de 
aparelhos de acesso móvel em comodato, SIMcards 
e sistema de gerenciamento online.
Empresa: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Objeto do Termo Aditivo: Transferência de 
quantitativo do Prodest para a SEDU, nos termos do 
art. 7º, XIV, do Decreto 1.790-R/2007 e conforme 
autorização prevista na Cláusula Décima Terceira da 
Ata.
A íntegra do Termo Aditivo e da Ata de Registro de 
Preços estão disponíveis para consulta no endereço 
www.compras.es.gov.br.
ID CidadES/TCE: 2023.500E0600002.02.0002

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024 às 21:21:56
Código de Autenticação: 99e72c54

20
24

-B
M

34
01

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

9/
01

/2
02

4 
13

:3
6 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/01/2024 13:36:00 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUIZ FELIPE PIMENTA GRAMELISCH (ANALISTA DO EXECUTIVO - GELIC - SEGER - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-BM3401

20
24

-B
M

34
01

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

9/
01

/2
02

4 
13

:3
6 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2



E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024.
RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 004 À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Nº 001/2023

Órgão: Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER
Processo licitatório Nº: 2021-BC081
Objeto da ARP: Registro de preços para contratação 
de Serviço Móvel Pessoal (SMP) nas modalidades 
longa distância nacional e internacional, originada de 
terminais do SMP, por meio de assinaturas mensais 
de voz, voz e dados, com ou sem fornecimento de 
aparelhos de acesso móvel em comodato, SIMcards 
e sistema de gerenciamento online.
Empresa: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Objeto do Termo Aditivo: Transferência de 
quantitativo da SECTI para a SEP, nos termos do 
art. 7º, XIV, do Decreto 1.790-R/2007 e conforme 
autorização prevista na Cláusula Décima Terceira da 
Ata.
A íntegra do Termo Aditivo e da Ata de Registro de 
Preços estão disponíveis para consulta no endereço 
www.compras.es.gov.br.
ID CidadES/TCE: 2023.500E0600002.02.0002

Marcelo Calmon Dias
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos - SEGER
Protocolo 1253549

RESUMO DO TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE 
PRORROGAÇÃO AO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 

003/2023
Proc. 2020-WMH9B

ASSUNTO: Convalidação de prorrogação e cessão 
de servidor.

CEDENTE: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.

CESSIONÁRIA: Ministério Público Federal.

OBJETO: Convalidação de prorrogação e cessão 
da servidora RHUANA MARIA SANTOS RIBEIRO 
GIACOMIN, Nº Funcional 2978148.

VIGÊNCIA: de 03 de outubro de 2023 até 02 de 
outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1253961

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 01/2024

Processo eDocs: 2023-0Z07M
Processo SEA: nº 8273/2023

PARTÍCIPES: Governo do Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER e o Governo do Estado 
de Santa Catarina (Poder Executivo), por intermédio 
da Secretaria de Estado da Administração - SEA.
OBJETO: Cessão do código-fonte do Sistema 
Integrado de Gestão de Recursos Humanos - SIGRH.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data 
da publicação, podendo ser prorrogado mediante 
celebração de termos aditivos.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Calmon Dias e Victor 

Murad Filho, pela Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos; e Vânio Boing e Tânia Regina 
Hames, pela Secretaria de Estado da Administração 
de Santa Catarina.

Vitória/ES, 18 de janeiro de 2024.
Marcelo Calmon Dias
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1253951

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 015, 26 DE 
JANEIRO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
IMPRENSA OFICIAL, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta nos Decretos 
Nº 2924-R, de 29.12.2011, publicado no D.O de 
29.12.2011 e Nº 5054-R, de 03.01.2022, publicado 
no D.O de 04.01.2022, que estabelecem regras para 
a substituição de servidores, e processo E-Docs n.º 
2024-NZPW0,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, na forma do artigo 52, da Lei 
Complementar nº 46, publicada em 31/01/1994, o 
servidor SANDERSSON RODRIGUES DE ALMEIDA, 
nº funcional 4168720, substituto da Gerente de 
Administraçao Geral (GAG), REF.DIO-02, Solange 
Costa, no período de 30/01/2024 a 09/02/2024, 
por motivo de férias, no Departamento de Imprensa 
Oficial.

Art. 2º - Esta instrução de serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Em, 26 de janeiro de 2024.

SANDRA SHIRLEY DE ALMEIDA
Diretora-Geral

Protocolo 1253627

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 014, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
IMPRENSA OFICIAL, no uso das atribuições legais 
que lhe conferem o Art. 8º, da Lei Complementar n.º 
222/2001,

RESOLVE:

Art.1º CESSAR OS EFEITOS, da Instrução de 
Serviço n.º 024 de 19 de abril de 2021, publicada 
em 20 de abril de 2021, que designou o servidor 
ERICK ALESSANDRO SCHUNIG FERNANDES, nº 
funcional 501338, para exercer Função Gratificada 
FG-1 - Ref. FG-01, do Departamento de Imprensa 
Oficial.

Art.2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Em, 26 de janeiro de 2024

SANDRA SHIRLEY DE ALMEIDA
Diretora-Geral

Protocolo 1254310

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024 às 21:21:57
Código de Autenticação: 99e72c54

20
24

-M
G

G
JJ

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
9/

01
/2

02
4 

13
:3

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/01/2024 13:37:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUIZ FELIPE PIMENTA GRAMELISCH (ANALISTA DO EXECUTIVO - GELIC - SEGER - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-MGGJJC

20
24

-M
G

G
JJ

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
9/

01
/2

02
4 

13
:3

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2



E X E C U T I V O

23
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 29 de Janeiro de 2024.
RESUMO DE TERMO ADITIVO Nº 004 À ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS
Nº 001/2023

Órgão: Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos - SEGER
Processo licitatório Nº: 2021-BC081
Objeto da ARP: Registro de preços para contratação 
de Serviço Móvel Pessoal (SMP) nas modalidades 
longa distância nacional e internacional, originada de 
terminais do SMP, por meio de assinaturas mensais 
de voz, voz e dados, com ou sem fornecimento de 
aparelhos de acesso móvel em comodato, SIMcards 
e sistema de gerenciamento online.
Empresa: CLARO S.A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Objeto do Termo Aditivo: Transferência de 
quantitativo da SECTI para a SEP, nos termos do 
art. 7º, XIV, do Decreto 1.790-R/2007 e conforme 
autorização prevista na Cláusula Décima Terceira da 
Ata.
A íntegra do Termo Aditivo e da Ata de Registro de 
Preços estão disponíveis para consulta no endereço 
www.compras.es.gov.br.
ID CidadES/TCE: 2023.500E0600002.02.0002

Marcelo Calmon Dias
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos - SEGER
Protocolo 1253549

RESUMO DO TERMO DE CONVALIDAÇÃO DE 
PRORROGAÇÃO AO CONVÊNIO DE CESSÃO Nº 

003/2023
Proc. 2020-WMH9B

ASSUNTO: Convalidação de prorrogação e cessão 
de servidor.

CEDENTE: Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER.

CESSIONÁRIA: Ministério Público Federal.

OBJETO: Convalidação de prorrogação e cessão 
da servidora RHUANA MARIA SANTOS RIBEIRO 
GIACOMIN, Nº Funcional 2978148.

VIGÊNCIA: de 03 de outubro de 2023 até 02 de 
outubro de 2024.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1253961

RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 01/2024

Processo eDocs: 2023-0Z07M
Processo SEA: nº 8273/2023

PARTÍCIPES: Governo do Estado do Espírito Santo, 
por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos - SEGER e o Governo do Estado 
de Santa Catarina (Poder Executivo), por intermédio 
da Secretaria de Estado da Administração - SEA.
OBJETO: Cessão do código-fonte do Sistema 
Integrado de Gestão de Recursos Humanos - SIGRH.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data 
da publicação, podendo ser prorrogado mediante 
celebração de termos aditivos.
SIGNATÁRIOS: Marcelo Calmon Dias e Victor 

Murad Filho, pela Secretaria de Estado de Gestão e 
Recursos Humanos; e Vânio Boing e Tânia Regina 
Hames, pela Secretaria de Estado da Administração 
de Santa Catarina.

Vitória/ES, 18 de janeiro de 2024.
Marcelo Calmon Dias
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos

Protocolo 1253951

Departamento de Imprensa Oficial  - DIO -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 015, 26 DE 
JANEIRO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
IMPRENSA OFICIAL, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando o que consta nos Decretos 
Nº 2924-R, de 29.12.2011, publicado no D.O de 
29.12.2011 e Nº 5054-R, de 03.01.2022, publicado 
no D.O de 04.01.2022, que estabelecem regras para 
a substituição de servidores, e processo E-Docs n.º 
2024-NZPW0,

RESOLVE:

Art.1º DESIGNAR, na forma do artigo 52, da Lei 
Complementar nº 46, publicada em 31/01/1994, o 
servidor SANDERSSON RODRIGUES DE ALMEIDA, 
nº funcional 4168720, substituto da Gerente de 
Administraçao Geral (GAG), REF.DIO-02, Solange 
Costa, no período de 30/01/2024 a 09/02/2024, 
por motivo de férias, no Departamento de Imprensa 
Oficial.

Art. 2º - Esta instrução de serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Em, 26 de janeiro de 2024.

SANDRA SHIRLEY DE ALMEIDA
Diretora-Geral

Protocolo 1253627

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº. 014, DE 26 DE 
JANEIRO DE 2024.

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
IMPRENSA OFICIAL, no uso das atribuições legais 
que lhe conferem o Art. 8º, da Lei Complementar n.º 
222/2001,

RESOLVE:

Art.1º CESSAR OS EFEITOS, da Instrução de 
Serviço n.º 024 de 19 de abril de 2021, publicada 
em 20 de abril de 2021, que designou o servidor 
ERICK ALESSANDRO SCHUNIG FERNANDES, nº 
funcional 501338, para exercer Função Gratificada 
FG-1 - Ref. FG-01, do Departamento de Imprensa 
Oficial.

Art.2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Em, 26 de janeiro de 2024

SANDRA SHIRLEY DE ALMEIDA
Diretora-Geral

Protocolo 1254310

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 26 de Janeiro de 2024 às 21:21:57
Código de Autenticação: 99e72c54

20
24

-M
G

G
JJ

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
9/

01
/2

02
4 

13
:3

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/01/2024 13:37:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LUIZ FELIPE PIMENTA GRAMELISCH (ANALISTA DO EXECUTIVO - GELIC - SEGER - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-MGGJJC

20
24

-M
G

G
JJ

C
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
9/

01
/2

02
4 

13
:3

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2




